
 
 

 

 

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA 

TURISTICA   

 
 

 

 

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.edu.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel.: 0831996853 
 Codice Fiscale 80009600745 

      ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO WEB sez. PON 

 

 

OGGETTO: DETERMINA D. S. A CONTRARRE n.°53/2022 finalizzata all’individuazione di 

operatore economico per l’affidamento della fornitura inerente il progetto: Azione 13.1.4 – “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” - Codice progetto 13.1.4A-FESRPON-

PU-2022- 77- Autorizzazione progetto Prot. AOOGABMI – 0035909 del 24/05/2022 

CUP: F89J22000410006         

CIG: 938594245D    modulo 1:  Laboratori per l’alimentazione sostenibile 

CIG: 9386073079 modulo 2: Laboratori didattici di agricoltura 4.0  

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente il Regolamento delle Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 





 
 

 

 

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA 

TURISTICA   

 
 

 

 

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.edu.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel.: 0831996853 
 Codice Fiscale 80009600745 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 
 

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di 

investimento europei e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 

PRESO ATTO dell’avviso pubblico AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”, che qui integralmente si 

richiama, si comunica che, a seguito dell’approvazione delle graduatorie con decreto del 

direttore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 31 marzo 2022, n. 10, la 

proposta presentata da codesta istituzione scolastica risulta ammessa a finanziamento a valere sulle 

risorse del Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – React EU; 
 

VISTA la nota del M.I. Prot. AOOGABMI - 0035909 del 24/05/2022 con la quale si comunica a 

questa Istituzione Scolastica la formale autorizzazione del Progetto Azione 13.1.4 – “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 
 

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura negoziata urgente, visti i termini di scadenza, previa 

consultazione di operatori economici, ai sensi del combinato disposto del D.I. 129/2018 e dell’art. 

36 del D.Lgs 50/2016, a cui affidare la fornitura di tutto ciò previsto e necessario per il 

completamento dei quattro moduli oggetto di candidatura, di seguito indicati: 
N. TIPOLOGIA MODULO TITOLO 

1 Laboratori per l’alimentazione sostenibile Laboratori per l’alimentazione sostenibile 

2 Laboratori didattici di agricoltura 4.0 Laboratori didattici di agricoltura 4.0 

 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o 

concessione devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 

18 aprile n. 50; 



 
 

 

 

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA 

TURISTICA   

 
 

 

 

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.edu.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel.: 0831996853 
 Codice Fiscale 80009600745 

 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del bene richiesto 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio, da 

imputare a carico del programma annuale e.f. 2022, sul conto: A03 / 10 - Laboratori green, 
sostenibili e innovativi cod.13.1.4A-FESRPON-PU-2022-77 Avviso 50636; 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 
 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura saranno interpellati tre operatori che per 
quella specifica categoria risultano iscritti nel MEPA; 

 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 
95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con 

quelli oggetto di affidamento; 
DECRETA 

 
Art. 1 - Premessa 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Art. 2 - Oggetto 

Fornitura di seguito indicata come descritto in capitolato allegato alla presente determina; 

 

N. TIPOLOGIA  MODULO TITOLO 

1 Laboratori per l’alimentazione sostenibile Laboratori per l’alimentazione sostenibile 

2 Laboratori didattici di agricoltura 4.0 Laboratori didattici di agricoltura 4.0 

 

Art. 3 – Procedura di affidamento 
Si procederà all’affidamento mediante indagine di mercato e RDO fra di operatori presenti su MEPA, 
operatori economici specializzati e certificati nel settore oggetto della fornitura, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 
50/2016, e delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016; 



 
 

 

 

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA 

TURISTICA   

 
 

 

 

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.edu.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel.: 0831996853 
 Codice Fiscale 80009600745 

 

Art. 4 – Modalità di aggiudicazione della gara 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta presentata al minor prezzo sull'importo 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 previa verifica della 
corrispondenza tecnica con le caratteristiche tecniche minime descritte nei  capitolati tecnici 1 e 2 e 
progetto.  

L’importo di spesa (IVA inclusa) per la realizzazione dei servizi e la fornitura è così di seguito 

esposto: 
 

Modulo 1 Laboratori per l’alimentazione sostenibile    importo complessivo IVA inclusa       € 57.850,00 

 Forniture di beni e attrezzature                   € 57.200,00; 

 Addestramento all’uso delle attrezzature             €      650,00 

 
 

Modulo 2  Laboratori didattici di agricoltura 4.0                    importo complessivo IVA inclusa       €  64.350,00 

 Forniture di beni e attrezzature         € 57.200,00; 

 Piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno     €   6.500,00 

 Addestramento all’uso delle attrezzature     €     650,00 

 

L’importo totale base dei due moduli è pari ad € 122.200,00 Iva inclusa. 

 

In caso di offerte economiche con prezzo uguale, a parità di caratteristiche tecniche corrispondenti al 
capitolato tecnico, si procederà all’affidamento tramite sorteggio; 

 Inoltre, lo scrivente punto ordinante si riserva di:  

         • procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;  

         • non dare luogo alla gara o di prorogarne la data ove lo richiedano motivate esigenze senza 
che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa al riguardo;  

        • non procedere all’aggiudicazione definitiva se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto o ancora per nuove o mutate esigenze, o nel caso di attivazione di 



 
 

 

 

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA 

TURISTICA   

 
 

 

 

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.edu.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel.: 0831996853 
 Codice Fiscale 80009600745 

convenzioni CONSIP relative al progetto le cui voci di costo compongono l’oggetto della gara, 
senza nulla dovere ai fornitori ad alcun titolo. 

L’aggiudicazione avverrà, previo controllo e corrispondenza dei predetti requisiti, al concorrente che 
avrà effettuato l’offerta di quanto richiesto “al prezzo più basso”.  

In caso di forniture inadeguate sarà richiesta la sostituzione dei prodotti già consegnati. 

 

Art. 5 - CONSIDERATO che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche “Laboratori 
green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” – Competenze e Ambienti per 
l’apprendimento” (FESR), l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli 
stessi patti prezzi, e condizioni che la ditta presenta nell’offerta economica del capitolato di gara; 
di approvare l’utilizzo corrispondente al “Quinto d’Obbligo” dell’importo dell’affidamento originario 
per la fornitura e installazione Progetto 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-77 “Laboratori green, sostenibili 
e innovativi per le scuole del secondo ciclo” utilizzando comunque il preventivo per singola voce 
d’acquisto della stessa ditta; 
- di autorizzare l’incremento della fornitura di cui trattasi, nei limiti del quinto d’obbligo, agli stessi 

patti prezzi e condizioni del contratto principale originario; 

 
Art. 6 – CODICE CUP e CIG 
Alla presente procedura di acquisizione della fornitura sono assegnati, ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm. 
ii, i seguenti CUP e CIG: 

Codice CUP: F89J22000410006    -  

CIG: 938594245D       modulo 1:  Laboratori per l’alimentazione sostenibile 

CIG: 9386073079 modulo 2: Laboratori didattici di agricoltura 4.0  

Si dà atto che i suddetti CUP e CIG saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al 
presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 
 
Art. 7 – Copertura finanziaria 
dare mandato al DSGA di liquidare la spesa della fornitura di cui al punto 2, che graverà sul programma 



 
 

 

 

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA 

TURISTICA   

 
 

 

 

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.edu.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel.: 0831996853 
 Codice Fiscale 80009600745 

annuale e.f. 2022, sul conto: A.3.10 - Progetto 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-77Laboratori green, 
sostenibili e innovativi. Avviso 50636/2021, che possiede adeguata disponibilità finanziaria; 
 
Art. 8 - Responsabile Unico del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico Cosimo Marcello CASTELLANO. 
La presente determina viene resa pubblica mediante pubblicità legale sul sito web istituzionale 
www.brrh0100.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                     Prof. Cosimo Marcello CASTELLANO 


		2022-09-07T10:47:09+0200
	Cosimo Marcello Castellano




